第 151 页

（十二）工业和信息化部办公厅关于组织开展 2024年度工业节能

诊断服务工作的通知

工信厅节函〔2024〕45 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，有关

中央企业：

为落实《工业能效提升行动计划》，推动企业节能改造升级，加快工业绿色低碳发

展，现组织开展 2024 年度工业节能诊断服务工作。有关事项通知如下。

一、工作任务

（一）诊断服务范围。重点选择钢铁、石化、化工、建材、有色金属、轻工、纺织、

机械、汽车、电子等行业和数据中心等信息基础设施，由省级工业和信息化主管部门、

中央企业集团组织节能诊断服务机构为中小企业、工业园区，开展公益性节能诊断服务。

（二）诊断服务内容。节能诊断服务机构应针对中小企业、工业园区生产工艺流程、

重点用能设备和公辅设施、余热余压等余能利用、能源管理体系建设、用能结构优化及

能量系统优化等方面，查找短板弱项，提出技术、设备、管理等方面节能改造措施建议，

为不同行业、不同发展阶段的企业、园区提出可复制易推广的节能降碳解决方案。鼓励

节能诊断服务机构对“十四五”前三年接受工业节能诊断服务的企业持续开展跟踪和服

务，系统推进节能改造措施建议实施。

二、工作程序

（一）制定工作计划。各省级工业和信息化主管部门、有关中央企业（以下简称推

荐单位）结合地区实际和行业特点，组织专业水平高、服务能力强、企业认可度好的节

能诊断服务机构，以及符合节能诊断范围、有节能诊断需求的中小企业、工业园区，对

接达成服务意向，提出本地区（本集团）2024 年度工业节能诊断服务工作计划。原则上

每个推荐单位推荐的节能诊断服务机构数量不超过5家，每家服务机构服务的中小企业、

工业园区数量应不少于 20 家。请于 2024 年 3 月 15 日前将《2024 年度工业节能诊断服

务工作计划表》（见附件 1）报送工业和信息化部（节能与综合利用司）。

（二）确定年度重点任务。工业和信息化部通过公开招标方式，综合考量节能诊断

服务机构的服务规模、质量、专业人员、技术水平以及被诊断企业情况等，确定 2024

年度全国工业节能诊断服务任务清单。

第 152 页

（三）开展工业节能诊断服务。中标节能诊断服务机构应按照工业企业和重点行业

节能诊断服务指南等相关要求，高质量开展节能诊断服务，按时完成诊断服务任务。相

关工作开展情况及诊断报告应按要求报送推荐单位，并同步报送至工业节能诊断服务平

台（www.gmpsp.org.cn）。承担全国工业节能诊断服务任务的机构不得就诊断服务向企

业收取费用。

（四）报送工作总结。推荐单位在任务完成后，应从诊断数量、完成质量、数据分

析、企业反馈等方面对工业节能诊断服务进行全面梳理总结，于 2024 年 12 月 31 日前

将工作总结报告（见附件 2）报送工业和信息化部（节能与综合利用司）。

三、工作要求

（一）加强组织协调。各省级工业和信息化主管部门要强化工业节能责任意识，充

分发挥行业协会、节能诊断服务机构、市场化组织、企业等各方力量，积极探索政府引

导与市场机制相结合的工业节能诊断服务推进模式。要加强对重点行业领域节能诊断服

务工作的组织和统筹协调，突出重点，精准服务，务求实效。

（二）强化过程跟踪。推荐单位要加强服务过程指导，定期调度任务开展情况，协

调解决诊断服务中遇到的问题和困难，持续提升工业节能诊断服务质量和效率。积极搭

建节能技术装备推广、技术改造咨询服务等对接平台，组织开展典型案例分享和经验交

流，促进行业、企业间交流互动，推动形成咨询、诊断、改造、评估的节能服务闭环。

（三）做好结果应用。推荐单位要充分利用财政资金、政府投资基金等现有渠道，

引导企业落实节能诊断措施建议，持续实施节能技术改造。做好节能诊断服务与“节能

服务进企业”活动、工业节能监察、节能降碳技术装备目录推广等工作的协同配合，组

织推广先进适用节能技术装备和管理措施。工业和信息化部将视情对有关工作情况进行

通报，加大对节能诊断优秀案例的宣传推广力度。

联系人及电话：阳紫微 010-68205354/68205341（传真）

电子邮箱：jienengchu@miit.gov.cn

附件：1.2024 年度工业节能诊断服务工作计划表.docx

2.2024 年度工业节能诊断服务工作总结（提纲）.docx

工业和信息化部办公厅

2024 年 2 月 9 日

https://www.miit.gov.cn/cms_files/filemanager/1226211233/attach/20242/7a4cf1484b8e478d8eb576d421503256.docx
https://www.miit.gov.cn/cms_files/filemanager/1226211233/attach/202312/23343cf8dfe24f95bfb16e90dd901cf0.docx

	一、首（台）套重大技术装备扶持政策
	（一）三部门关于支持首台（套）重大技术装备平等参与企业招标投标活动的指导意见
	（二）《关于支持首台（套）重大技术装备平等参与企业招标投标活动的指导意见》解读
	（三）三部门关于进一步完善首台（套）重大技术装备首批次新材料保险补偿政策的意见
	解读：《工业和信息化部 财政部 金融监管总局关于进一步完善首台（套）重大技术装备首批次新材料保险补偿
	二、智能化和数字化工厂建设
	（一）五部门关于开展2023年度智能制造试点示范行动的通知
	（二）工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年工业互联网试点示范项目申报工作的通知
	（三）工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年新一代信息技术与制造业融合发展示范申报工作的通知
	（四）两部门关于开展2023年度智能制造系统解决方案揭榜挂帅项目申报工作的通知
	（五）五部门关于组织开展智能制造示范工厂揭榜单位验收工作的通知
	（六）工业和信息化部等十二部门关于印发《工业互联网标识解析体系“贯通”行动计划（2024-2026年
	（八）工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年度工业和信息化质量提升典型案例遴选工作的通知

	三、机械制造业高质量发展
	（一）工业和信息化部等七部门关于印发《机械行业稳增长工作方案（2023—2024年）》的通知
	解读：《机械行业稳增长工作方案（2023—2024年）》
	（二）工业和信息化部关于印发制造业技术创新体系建设和应用实施意见的通知
	解读：《制造业技术创新体系建设和应用实施意见》
	（三）工业和信息化部等五部门关于印发《制造业可靠性提升实施意见》的通知
	解读：《制造业可靠性提升实施意见》
	（四）工业和信息化部等三部门关于印发《制造业卓越质量工程实施意见》的通知
	解读：《制造业卓越质量工程实施意见》
	（五）工业和信息化部等八部门关于加快传统制造业转型升级的指导意见
	（六）工业和信息化部等七部门关于推动未来产业创新发展的实施意见
	解读：《关于推动未来产业创新发展的实施意见》
	（七）工业和信息化部办公厅关于做好2024年工业和信息化质量工作的通知
	（八）工业和信息化部等七部门关于印发推动工业领域设备更新实施方案的通知
	（九）三部门关于印发《制造业企业供应链管理水平提升指南（试行）》的通知
	解读：关于《制造业企业供应链管理水平提升指南（试行）》的政策
	（十）工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年国家技术创新示范企业认定及国家技术创新示范企业复核
	（十一）工业和信息化部关于公布2023年国家技术创新示范企业名单和国家技术创新示范企业复核评价结果
	（十二）工业和信息化部关于印发《国家级工业设计中心认定管理办法》的通知
	解读：《国家级工业设计中心认定管理办法》
	（十三）工业和信息化部办公厅关于组织开展第六批国家级工业设计中心认定和第一批、第二批、第四批复核工作
	解读：《制造业中试创新发展实施意见》

	四、中小企业服务
	（一）工业和信息化部关于健全中小企业公共服务体系的指导意见
	（二）关于开展2023年中小企业技术创新需求征集工作的通知
	（三）工业和信息化部办公厅关于做好2023－2024年度中小企业经营管理领军人才培训工作的通知
	（四）五部门关于开展“一链一策一批”中小微企业融资促进行动的通知
	（五）两部门关于组织开展专精特新中小企业“一月一链”投融资路演活动的通知
	（六）工业和信息化部等18部门办公厅（室）关于开展2024年“一起益企”中小微企业服务行动的通知
	（七）工业和信息化部办公厅关于开展第六批专精特新“小巨人”企业培育和第三批专精特新“小巨人”企业复核
	（八）工业和信息化部办公厅关于组织推荐2024年度中小企业特色产业集群的通知
	（九）财政部办公厅 工业和信息化部办公厅关于加强审计报告查验 完善专精特新“小巨人”企业服务管理的通
	（十）工业和信息化部办公厅关于开展2024年全国中小企业服务月活动的通知

	五、减费降税
	（一）工业和信息化部办公厅关于2023年度享受增值税加计抵减政策的先进制造业企业名单制定工作有关事项
	（二）三部门关于2023年度享受增值税加计抵减政策的工业母机企业清单制定工作有关事项的通知
	（三）四部门关于开展2023年度享受研发费用加计扣除政策的工业母机企业清单制定工作的通知
	（四）关于提高集成电路和工业母机企业研发费用加计扣除比例的公告

	六、绿色、节能、环保
	（一）工业和信息化部办公厅关于公布工业产品绿色设计示范企业名单（第五批）的通知
	（二）工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年度国家工业和信息化领域节能降碳技术装备推荐工作的通知
	（三）2023年7月11日工业和信息化部办公厅关于组织开展2023年度工业节能诊断服务工作的通知
	（四）工业和信息化部办公厅关于印发2023年度国家工业节能诊断服务任务的通知
	（五）工业和信息化部办公厅关于开展2023年度绿色制造名单推荐工作的通知
	（六）工业和信息化部办公厅关于组织开展工业绿色微电网典型应用场景与案例征集工作的通知
	（七）中华人民共和国工业和信息化部 水利部公告
	（八）中华人民共和国工业和信息化部 国家发展和改革委员会 科学技术部 生态环境部公告
	（九）中华人民共和国工业和信息化部 生态环境部公告
	（十）工业和信息化部办公厅关于公布2023年度绿色制造名单及试点推行“企业绿码”有关事项的通知
	（十一）工业和信息化部关于印发《绿色工厂梯度培育及管理暂行办法》的通知
	解读：关于《绿色工厂梯度培育及管理暂行办法》的政策解读

	（十二）工业和信息化部办公厅关于组织开展2024年度工业节能诊断服务工作的通知
	（十三）工业和信息化部办公厅关于组织开展2024年度工业节能监察工作的通知
	（十四）工业和信息化部等七部门关于加快推动制造业绿色化发展的指导意见
	（十五）中华人民共和国工业和信息化部公告
	（十六）工业和信息化部办公厅关于印发工业领域碳达峰碳中和标准体系建设指南的通知

	七、行业和团体标准
	（一）工业和信息化部关于公布2023年团体标准应用示范项目的通告
	（二）工业和信息化部等四部门关于印发《新产业标准化领航工程实施方案（2023─2035年）》的通知
	  解读：新产业标准化领航工程实施方案（2023─2035年）》解读

	（三）工业和信息化部办公厅关于印发2023年第二批行业标准制修订和外文版项目计划的通知
	（四）437项行业标准、1项行业标准外文版及1项行业标准修改单报批公示
	（五）工业和信息化部办公厅关于开展2023年工业通信业百项团体标准应用示范项目申报工作的通知
	（六）中华人民共和国工业和信息化部公告
	（七）中华人民共和国工业和信息化部公告
	（八）工业和信息化部办公厅关于印发2024年第一批行业标准制修订计划的通知
	（九）工业和信息化部办公厅关于印发服务型制造标准体系建设指南的通知

	八、安全
	（一）两部门关于印发《工业领域数据安全标准体系建设指南（2023版）》的通知
	（二）工业和信息化部关于印发《工业和信息化领域数据安全风险评估实施细则（试行）》的通知
	（三）工业和信息化部办公厅关于做好2024年信息通信业安全生产和网络运行安全工作的通知
	（四）工业和信息化部关于印发《工业领域数据安全能力提升实施方案（2024-2026年）》的通知
	解读：《工业领域数据安全能力提升实施方案（2024-2026年）》重点问题回应